关于组织开展全国大学生

英语辩论赛的通知

各相关高校团委：
为广泛开展培育和践行社会主义核心价值观活动，加强高校校园文化建设，引导和帮助广大青年学生强化学习意识、培养国际视野，提高独立思考、语言表达、组织协调等方面能力，团中央学校部、全国学联秘书处、北京外国语大学将联合组织开展全国大学生英语辩论赛。具体事宜通知如下。

一、组织机构

主办单位：团中央学校部、全国学联秘书处、北京外国语大学

承办单位：外语教学与研究出版社

二、比赛名称

第十九届“外研社杯”全国大学生英语辩论赛
三、参赛对象
本次比赛面向全国范围内的全日制大学中国籍在校生，专业、年级不限。
四、比赛时间

2016年1月至2016年3月：各高校校园选拔赛

2016年4月至5月：各赛区复赛
2016年5月下旬：全国总决赛
校园选拔赛具体事宜参见附件2；赛区复赛及全国总决赛具体事宜，组委会秘书处将另行通知相关高校。
五、有关注意事项

1. 请各相关高校团委将参与此次比赛作为开展培育和践行社会主义核心价值观活动以及加强校园文化建设、提高学生英语学习应用能力的有效途径和载体，积极配合和支持承办单位做好宣传动员、场地安排、观众组织等工作。

2. 校园选拔赛统一冠名为“第十九届‘外研社杯’全国英语辩论赛××大学选拔赛”。

3. 各校参加地区复赛和全国总决赛的食宿费用由参赛学校负责解决。有意愿的中学生可申请观摩学习。

4. 比赛有关具体事宜请查阅官方网站或咨询组委会秘书处。（网址：www.chinadebate.org）
组委会秘书处

联 系 人：何晓勇、辛欣
联系电话：（010）88819065
电子邮箱：fltrpdebate@126.com
附件：1. 第十九届“外研社杯”全国大学生英语辩论赛组委会名单

2. 第十九届“外研社杯”全国大学生英语辩论赛校园选拔赛章程

团中央学校部  全国学联秘书处  北京外国语大学
2015年12月30日
附件1
第十九届“外研社杯”全国大学生英语辩论赛
组委会名单
主  任：
杜汇良   团中央学校部部长、全国学联秘书长
韩  震   北京外国语大学党委书记

副主任：
李  骥   团中央学校部副部长、全国学联副秘书长

赵  旻   北京外国语大学党委副书记

孙有中   北京外国语大学副校长

蔡剑峰   北京外国语大学校长助理、外语教学与研究

出版社社长

委  员

胡文仲   中国英语教学研究会名誉会长

文秋芳   中国英语教学研究会会长

王  良   团中央学校部大学处处长
金利民   北京外国语大学教务处处长
陈洪兵   北京外国语大学团委书记

范晓虹   外语教学与研究出版社副社长

满兴远   外语教学与研究出版社社长助理
附件2

第十九届“外研社杯”全国大学生英语辩论赛

校园选拔赛章程

全国大学生英语辩论赛创办于1997年，是国内创办最早、规模最大的全国性英语辩论赛事。全国已有累计超过1000所大学直接参加过比赛。

第十九届“外研社杯”全国大学生英语辩论赛将分三个阶段进行：校园选拔赛（2016年1月至2016年3月）、各赛区复赛（2016年4月至5月）、全国总决赛（2016年5月下旬）。
凡校园选拔赛获奖选手，可获得获奖证书和奖品、进入辩论赛人才库，并有机会获得国内外知名企业的实习和面试机会。

各赛区复赛获奖选手可获得由组委会提供的获奖证书和奖金、奖品。

全国总决赛的获奖选手（冠、亚、季军及最佳辩手）将由组委会资助，代表中国参加世界大学生英文辩论赛、澳亚大学生英文辩论赛、全亚大学生英文辩论赛以及赴韩国等地的国际文化交流活动。

一、参赛对象

本次比赛面向全国范围内的全日制大学中国籍本科及研究生在校生，专业、年级不限。
二、报名方式

本次大赛校园选拔阶段的报名工作将在比赛官方网站（www.chinadebate.org）以及同步的微信公众号（思辨精英平台）上完成，细则如下：
（一）高校官方报名（2016年1月4日至2016年2月1日）

1．为方便组委会与各参赛单位的沟通，凡参加大赛的高校，请于2016年2月1日前通过电子邮件的方式，将《管理员信息》发往指定邮箱（fltrpdebate@126.com）。经过管理员认证的高校方可获得由组委会提供的电子海报、证书和奖品；

2．高校认证管理员将全面负责本校参赛队伍的网上报名统计与管理工作。同时，响应国家节俭办事的倡导，本次大赛将采取电子海报、积分兑书等方式，务实、节约地开展工作。
（二）参赛团队报名（2016年1月4日至2016年3月15日）

1．校园选拔赛采取“辩手自主报名”的形式，每支队伍由同一学校的2名学生组成，2名学生需完成信息注册及组队；原则上不接受跨学校报名。

2．参赛团队在网站中选择所在高校后，继续完成下一步报名程序，即填写详细准确的报名信息。内容包括：
（1）队名（要求：文明、富有朝气、能展现当代大学生风采），队名将作为该队的唯一有效标识；
（2）2名辩手的姓名、所在院系及年级、手机号、常用邮箱；
每所参赛高校的选拔赛报名队伍应不少于20支，到达此报名数量并完成宣传工作后，即可获得由外研社提供的图书及课程兑换奖励。

三、比赛时间

各高校校园选拔赛须在2016年3月31日之前举行。请参加比赛的高校与组委会秘书处辛欣联系（fltrpdebate@126.com），共同协商确定校园选拔赛的举办时间，以便组委会协助开展工作。
四、比赛流程

1．具体流程如下，供组织比赛时参考借鉴。

方案一：（针对已有英语辩论比赛基础的高校，以报名数量为20支队伍为例）

（1）参赛队伍通过抽签决定辩论场地以及正方、反方；每场辩论由正、反双方辩手轮流发言；每名辩手发言时间为5-7分钟。
（2）20支队伍经过2—3轮循环赛后，（每轮循环赛均采用评委直接分出胜负队的方法），最终共有4支队伍晋级校园选拔决赛。
（3） 决赛中由评委直接给出4支队伍的胜负评判并进行口头评述，冠军队伍将代表该校参加赛区复赛。

方案二：（针对没有英语辩论比赛基础的高校）
（1）在校园选拔赛的第一轮中，可按即兴英语演讲的方式进行，发动在校学生积极参与。演讲方式及主题不限。通过此方式选拔出具有语言功底和一定思辨能力的选手。

（2）第二轮校园选拔赛流程可参考方案一执行。
说明：校选赛每场比赛由1—3名老师担任评委；决赛阶段由3—5名老师担任评委。评委数宜为奇数。
2．评分标准（可在比赛官方网站下载供参考使用）

3．参考辩论题目（可在比赛官方网站下载供参考使用）

4. 比赛参考用书（可在比赛官方网站专区查看书目）

五、校园选拔赛奖项设置

冠军队1支、亚军队1支、季军队2支；最佳辩手若干（获奖团队及个人将获得组委会提供的证书）。

六、优秀组织奖
1．遴选标准

（1）校园选拔赛组织规模达50支队伍以上（以在比赛官网及微信公众平台报名生效为准）

（2）积极进行宣传发动，广泛组织学生参与

（3）比赛观众数量累计不少于300人

（4）通过校内各种媒体进行赛事报道在10篇以上（图文需发往组委会并获得认证）
2．遴选流程

（1）将校园选拔赛方案传至组委会秘书处备案

（2）及时将比赛精彩图片和新闻稿件传至组委会秘书处
（3）由组委会统一遴选确定获奖高校

3．奖励方式

（1）将获奖名单刊登在比赛官方网站及相关媒体

（2）在地区复赛时由组委会颁发奖牌、奖品